
Mezinárodní projekty

Praktické informace o LA projektech

1. 3. 2023

Mgr. MgA. Kamila Pětrašová, Oddělení mezinárodních vztahů



Mezinárodní projekty

Bilaterální projekty LEAD AGENCY

 Dva základní typy mezinárodních projektů

 Hodnocení návrhů projektů 
probíhá zároveň na obou stranách.

 Hodnocení po vědecké stránce 
provádí pouze zvolená Lead agentura, 
druhá (partnerská agentura) její 
výsledky hodnocení přejímá.



Bilaterální projekty



Mezinárodní projekty — Bilaterální spolupráce

Přehled partnerských agentur:

NSTC (Tchaj-wan; dříve MOST)

NRF (Jižní Korea)

FAPESP (Brazílie)



LEAD AGENCY



Iniciativa WEAVE

GA ČR zakládajícím členem iniciativy 
WEAVE, která propojí do roku 2025 

celkem 12 evropských agentur

Iniciativa umožňuje společné řešení 
projektů týmů i z více než dvou států

2020



Mezinárodní projekty — LEAD AGENCY

 Přehled partnerských agentur v rámci iniciativy WEAVE:

 možnost trilaterálních projektů

DFG

FWF

NCN

ARRS

SNSF

FNR

HRZZ



Budoucí mezinárodní spolupráce

BELGIE
FNRS
FWO

NORSKO
RCN

ŠVÉDSKO
FORMAS

 Přehled agentur se kterými GA ČR do roku 2025
naváže vědeckou spolupráci díky iniciativě WEAVE:



 Partnerská agentura mimo iniciativu WEAVE:

Mezinárodní projekty — LEAD AGENCY

National Science Foundation (USA)

 NSF vždy v roli LEAD AGENCY

 Podporované 
oblasti:

Umělá inteligence

Nanotechnologie

Vědy o plazmatu

Kyberbezpečnost



Mezinárodní spolupráce
Termíny výzev:
 vždy se řídí tím, která z agentur je v roli Lead Agency;

 různé termíny (kontinuální/omezená výzva apod.);

 Aktuální výzvy: https://gacr.cz/aktualni-vyzvy/;

 kompletní přehled termínů pro rok 2023: https://gacr.cz/prehled-terminu-2023/.

Volba Lead Agency:
 rozhodnutí, která z agentur bude v roli Lead Agency, je zcela v režii 

navrhovatelských týmů.

https://gacr.cz/aktualni-vyzvy/
https://gacr.cz/prehled-podavani-la-projektu-pro-rok-2023/




GA ČR jako LEAD vs. partnerská agentura

 Důležité rozdíly popsány zde: https://gacr.cz/la-
projekty-prehled-pravidel-2023/.

https://gacr.cz/la-projekty-prehled-pravidel-2023/


Část C1

 Vědecká část projektu;
 GA ČR jako Lead Agency:                                                    

max. 15 stran, — stěžejní vědecká část návrhu;
 GA ČR jako partnerská agentura: max. 15 stran, 

vykopírovaná vědecká část z kompletního návrhu 
podaného k Lead Agency;

 projekty s NSF: pouze 1 strana (základní údaje o projektu a 
rozšířený abstrakt).



Na co nezapomenout

 Vždy je potřeba návrh podat ke všem zapojeným agenturám dle 
jejich vlastních instrukcí;

 doba řešení musí být u obou (všech tří) týmů shodná (GA ČR 
umožňuje buď 2, nebo 3 roky);

 kontrola v GRIS:
 GA ČR je Lead agentura: K-projekt, vyplňuje se 5 významných 

publikací;
 GA ČR je partnerská agentura: L-projekt, vyplňují se

2 významné publikace;
 (bilaterální projekty: J-projekt).



Na co nezapomenout
 Volba panelu
 GA ČR jako Lead Agency: stejně jako u jiných soutěží, volí se 

panel z nabídky;
 GA ČR jako partnerská agentura: vždy OKG (projekty na naší 

straně neprochází vědeckým hodnocením, pouze formální 
kontrolou);

 hlavní osoba české části projektu je vždy navrhovatel (i pokud je 
GA ČR v roli partnerské agentury), nikdy spolunavrhovatel;

 stejně jako např. standardní projekty i LA projekty na české straně 
mohou mít spolunavrhovatele (jednoho i více).



Datum počátku řešení
 Datum počátku řešení určuje předsednictvo po potvrzení 

výsledků všemi zapojenými agenturami;
 při podávání se v GRIS needituje;

 GA ČR umožňuje počátek řešení od 1. ledna,
1. dubna, 1. července a 1. října, na straně zahraniční agentury se 
datum může lišit.



Možnosti podávání, souběhy

 Kompletní pravidla a interaktivní nástroj: 
https://gacr.cz/soubehy-navrhu-projektu-2024/;
 zpravidla platí, že jedna osoba může podat v daném 

roce jednou jako navrhovatel a jednou jako 
spolunavrhovatel;
 v konkrétní výzvě může být upřesněno, kam se 

návrhy počítají (zejména NCN a FNR).

https://gacr.cz/soubehy-navrhu-projektu-2024/


Stará vs. Aktuální výzva v GRIS

 Aktuální výzva v GRIS již otevřena;
 7. března bude formálně uzavřena stará výzva 

(deadline aktuální výzvy s ARRS);
 po 7. březnu nebude možno dále upravovat ani 

podávat projekty ve staré výzvě.



Potvrzování výsledků

 Po dokončení hodnocení na straně Lead Agency se 
výsledky předávají partnerským agenturám ke 
schválení;
 schvalovací proces trvá různou dobu (např. NCN 

obvykle velmi rychle, DFG a FWF naopak delší dobu);
 každá zapojená agentura má právo veta.



Rozhodnutí o financování

 GA ČR jako Lead Agency: oznámení na webu, 
oznamovací dopis, posudky v GRIS, výzva k úpravě 
rozpočtu, zaslání smlouvy k podpisu;
 GA ČR jako partnerská agentura: oznámení na webu, 

posudky na vyžádání od Lead Agency skrz 
zahraničního partnera, výzva k úpravě rozpočtu, 
zaslání smlouvy k podpisu;
 možná změna registračního čísla projektu.



Případná úprava rozpočtu

 V návrhu vždy, jako by projekt začínal 1. ledna;
 pokud nezačne 1. ledna, je třeba upravit rozpočet
 např. v přihlášce roky 2024, 2025, 2026, projekt začíná 

1. 7. 2024, je tedy potřeba původní r. 2024 rozdělit na 
polovinu r. 2024 a polovinu r. 2027;
 finance se nekrátí, jen se posouvá doba řešení.



Úprava rozpočtu, osobní náklady
 Úvazky u osobních nákladů se vždy přepočítávají v průměru na 

celých 12 měsíců daného roku (i když projekt běží jen část roku / 
daný člen týmu pracuje jen část roku);

 příklad: projekt začíná 1. 7., běží tedy 6 měsíců v 1. roce řešení;
 v návrhu projektu úvazek člena týmu 0,5, v upraveném 

rozpočtu 0,25;
 příklad: projekt začíná 1. 10., běží tedy 3 měsíce v 1. roce řešení;
 v návrhu projektu úvazek člena týmu 0,6, v upraveném 

rozpočtu 0,15.



Kontakty, užitečné odkazy

 E-mail: la@gacr.cz;
 prezentace s praktickými tipy: 

https://gacr.cz/vyzva-la-2024/.
 pravidla a zadávací dokumentace 

ke stažení zde:
https://gacr.cz/zadavaci-
dokumentace/;

 HELPDESK

mailto:la@gacr.cz
https://gacr.cz/vyzva-la-2024/
https://gacr.cz/zadavaci-dokumentace/



	Mezinárodní projekty��Praktické informace o LA projektech
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Mezinárodní projekty — Bilaterální spolupráce
	Snímek číslo 5
	Iniciativa WEAVE
	Mezinárodní projekty — LEAD AGENCY
	Budoucí mezinárodní spolupráce
	Snímek číslo 9
	Mezinárodní spolupráce
	Snímek číslo 11
	GA ČR jako LEAD vs. partnerská agentura
	Část C1
	Na co nezapomenout
	Na co nezapomenout
	Datum počátku řešení
	Možnosti podávání, souběhy
	Stará vs. Aktuální výzva v GRIS
	Potvrzování výsledků
	Rozhodnutí o financování
	Případná úprava rozpočtu
	Úprava rozpočtu, osobní náklady
	Kontakty, užitečné odkazy
	Snímek číslo 24

